
 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali      PROT. N. 7172 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale     REP. N. 228   del 12.07.2018 

1/4 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 7172/228 DEL 12 luglio 2018 

Oggetto:  Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014/2020 – Obiettivo Specifico: 

1.Asilo – Obiettivo Nazionale: 1. Accoglienza/ Asilo - lett. c) Potenziamento 

del sistema di 1° e 2° accoglienza –– Scorrimento graduatoria delle istanze 

pervenute in risposta all’Avviso pubblico di selezione comparativa approvata 

con determinazione n. 17299/1512 del 20/04/2018 avente ad oggetto il 

conferimento di un incarico autonomo professionale di ESPERTO LEGALE 

per la verifica delle procedure relative all’affidamento di forniture, servizi, 

lavori e incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito del progetto 

“Implementazione dei servizi di accoglienza, assistenza e sostegno socio-

sanitario rivolti ai soggetti vulnerabili ospiti dei centri di accoglienza” – CUP 

E29J16000350009. 

 

La direttrice del Servizio  

VISTO  lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la L.R. 7.1.1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali;  

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTA   la L.R. n. 4, comma 2, art. 17 del dell’11 maggio 2006 concernente “Disposizioni 
varie in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di 
sviluppo”;  

VISTA  la Legge regionale 9 gennaio 2018 n. 1 “Legge di stabilità 2018”;  

VISTA  la Legge regionale 9 gennaio 2018 n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018-
2020”;  

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali e del personale n. 5914/5 del 
28.02.2017 con cui alla dott.ssa Paola Pau sono state conferite le funzioni di 
Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della Direzione 
Generale delle politiche sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e 
dell’assistenza sociale; 



 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali      PROT. N. 7172 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale     REP. N. 228   del 12.07.2018 

2/4 

 

 

VISTO  il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione;  

VISTO  il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile  2014 recante, tra l’altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione;  

VISTO  il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le 
responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 801/2014 della Commissione del 24 luglio 2014 che 
stabilisce il calendario e le altre condizioni di attuazione relative al meccanismo di 
assegnazione delle risorse per il programma di reinsediamento dell’Unione 
Europea nell’ambito del Fondo Migrazione e Integrazione;   

VISTI l’Avviso pubblico dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2014-2020, adottato con decreto prot. n. 19738 del 
24/12/2015 per la presentazione di progetti a carattere regionale finanziati a 
valere sul Programma FAMI 2014-20120; 

 il decreto n. 12473 del 4.08.2016, con il quale l’Autorità Responsabile del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione ha approvato la proposta progettuale PROG 885 
“Implementazione dei servizi di accoglienza, assistenza e sostegno socio-
sanitario rivolti ai soggetti vulnerabili ospiti dei centri di accoglienza” 

CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna ha sottoscritto la relativa Convenzione 
di sovvenzione con l’Autorità Responsabile e con l’Autorità delegata del fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

che l’art. 5, comma.3 della suddetta Convezione stabilisce che il Beneficiario 
Regione Autonoma della Sardegna è tenuto ad individuare ed acquisire un 
esperto legale per la verifica delle procedure relative all’affidamento di forniture, 
servizi, lavori e incarichi individuali esterni formalizzati per l'attuazione dei 
progetti; 



 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali      PROT. N. 7172 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale     REP. N. 228   del 12.07.2018 

3/4 

 

 

VISTA  la determinazione n. 1785/132 del 15.01.2018 dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della Regione 
Sardegna con la quale è stata indetto l’Avviso pubblico per la selezione di un 
esperto legale;  

VISTA la determinazione n. 17299/1512 del 20/04/2018 dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della Regione 
Sardegna con la quale è stata approvata la graduatoria dei professionisti allegata 
al verbale n. 1 della Commissione di valutazione; 

VISTO il quesito inviato l’08.05.2018 dall’Ufficio coordinamento migranti istituito presso 
l’Assessorato degli Affari generali, personale e riforma della Regione all’autorità 
Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014-2020 volta a 
verificare la possibilità che, nell'ambito dei progetti "Implementazione dei servizi 
di accoglienza, assistenza e sostegno socio-sanitario rivolti ai soggetti vulnerabili 
ospiti dei centri di accoglienza" - CUP E29J16000350009 (PROG 885) e “SIQual 
– Servizi di Informazione Qualità” - CUP E76J16001180007 (PROG 1459), gli 
uffici regionali incaricati della loro realizzazione, possano attingere dalla 
graduatoria relativa alla selezione conclusa dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della Regione 
Sardegna per il conferimento di un incarico autonomo professionale di esperto 
legale per la verifica delle procedure relative all’affidamento di forniture, servizi, 
lavori e incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito dei progetti finanziati 
dal fondo asilo, migrazione e integrazione (FAMI 2014-2020) – obiettivo specifico 
1 - obiettivo nazionale 1 – “potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza” 
CUP E29J16000350009 

VISTA la nota di risposta ricevuta in data 24.05.2018 dell’autorità Responsabile del 
Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014-2020 in cui si conferma la 
possibilità di cui al precedente punto della presente determinazione;  

RITENUTO di dover procede al conferimento dell’incarico di esperto legale, attraverso 
scorrimento della graduatoria approvata con determinazione Assessorato del 
Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale della 
Regione Sardegna n. 17299/1512 del 20/04/2018;   

  



 
 

 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali      PROT. N. 7172 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale     REP. N. 228   del 12.07.2018 

4/4 

 

 

DETERMINA  

Art. 1  Per le motivazioni in premessa, per il conferimento dell’incarico di esperto legale 
indipendente nell’ambito del progetto "Implementazione dei servizi di 
accoglienza, assistenza e sostegno socio-sanitario rivolti ai soggetti vulnerabili 
ospiti dei centri di accoglienza" - CUP E29J16000350009 (PROG 885), si 
dispone lo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione 
Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza 
sociale della Regione Sardegna n. 17299/1512 del 20/04/2018.  

Art. 2  La graduatoria di cui all’art. 1 è allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale.  

Art. 5  La presente determinazione e la graduatoria sono pubblicate sul sito della 
Regione Autonoma della Sardegna.  

La presente determinazione, è trasmessa all’Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza 
sociale, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/98.    

 

La direttrice del Servizio  

Paola Pau 


